
ΑΔΑ: ΒΕΦΧΒ-Ρ9Π 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   14-01-2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 445/4315 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Μεσογείων 449 

TELEFAX: 210 92 12 090  153 43 – Αγ. Παρασκευή 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   

Τηλέφωνο: 210 928 72 11 ΚΟΙΝ : ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ  

e-mail: syg046@minagric.gr   ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
    

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της με αριθ. 2064 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ακαρεοκτόνο) MASAI 20 WP (δραστική ουσία tebufenpyrad), ως προς την 

ημερομηνία λήξης της έγκρισης » 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαϊου 

2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών στον οποίο συμπεριλαμβάνεται η δραστική ουσία tebufenpyrad.  

4. Τη με αριθ. 132796/30.09.09 (Β΄ 2184) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την “Καταχώριση των 

δραστικών ουσιών bensulfuron, sodium 5- nitroguaiacolate, sodium o-nitrophenolate, sodium p-

nitrophenolate και tebufenpyrad στο παράρτημα Ι του Προεδρικού διατάγματος αριθ. 115/1997 

«Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση προς 

την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση προς την 

Οδηγία 2009/11/ΕΚ της Επιτροπής της 18
ης

 Φεβρουαρίου 2009 ”. 

5. Τη με αριθ. 102696/23.7.2002 (ΦΕΚ 1047/Β΄/9.8.2002) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας για 

«επανέγκριση των σκευασμάτων μετά την καταχώριση στο Παρ/μα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 

της/των δραστικών ουσιών του σκευάσματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008. 

mailto:syg046@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΕΦΧΒ-Ρ9Π 

 

7. Τη με αριθ. 280665/6.4.2009 (ΦΕΚ 970/B΄/22.5.2009) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού».  

8. Την από 30-10-2009 σχετική αίτηση της εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. (αριθ. πρωτ. 133639). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Ι. Τροποποιούμε την με αριθ. 2064 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ακαρεοκτόνο) 

MASAI 20 WP, χορηγήθηκε με την αριθ. 92261/23.7.93 Απόφασή μας και τροποποιήθηκε-

ανανεώθηκε με τις με αριθ. 72122/2.5.97, 53207/30.1.98, 107385/6.10.99, 100121/12.6.02, 

116734/28.11.03, 119124/20.7.04, 119520/4.8.04, 123490/23.10.08 και 128551/11.5.09 Αποφάσεις 

μας, ως προς την ημερομηνία λήξης της έγκρισης. Η έγκριση διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

2064 

23-07-1993 

30-04-2014 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα MASAI 20 WP 

1.2.β Μορφή:  Βρέξιμη Σκόνη(WP) 

 

1.3 Δραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονομασία της/των δραστική/ςών ουσίας/ών κατά ISO Tebufenpyrad 

 

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε 

καθαρή δραστική ουσία: 

98% (β/β) min 

 

 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Notifier και κάτοχος των στοιχείων του 

Παραρτήματος ΙΙ: BASF Agro B.V. Wädenswil 

Branch, Moosacherstraße 2, 

CH-8820 W ädenswil/Au, Ελβετία 

Κάτοχος της δραστικής ουσίας : Nihon Nohyaku Co., 

Ltd., 2-5 Nihonbashi, 1-Chome, Chuo-Ku, 

Tokyo 103-8236, Ιαπωνία 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: Yanai Plant 

Yanai Chemical Industry Co., Ltd.  

1528-4, Yanai 

Yanai-shi, Yamaguchi 742-0021, Ιαπωνία 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

έχουν υποβληθεί με τη με αριθ. πρωτ. 

133639/30.10.09 αίτηση της εταιρείας BASF 

Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. και παραμένουν στα αρχεία 

της αρμόδιας αρχής 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΦΧΒ-Ρ9Π 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Λ. Μεσογείων 449, 153 43-Αγία Παρασκευή 

Τηλ.: 210-6860100 

Fax: 210-6860200 

E-mail: maria.tsinou@basf.com 

 

 

   

β) Υπεύθυνος για την διάθεση στην 

αγορά σύμφωνα με το νόμο 

4036/2012 

BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Λ. Μεσογείων 449, 153 43-Αγία Παρασκευή 

Τηλ.: 210-6860100 

Fax: 210-6860200 

E-mail: maria.tsinou@basf.com 

 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF Agro B.V., Arnhem (NL), Ελβετία 

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

S.T.I. Solfotecnica Italiana S.p.A. 

Via Evangelista Torricelli, 2 

48010 Cotignola (Ravenna), Ιταλία 

 

 

   

Δ) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων: 

HYDROSOL SRL, Via Matteotti 16, 48100 

Ravenna, Ιταλία. 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία 20% (β/β) 

Βοηθητικές ουσίες 79,1% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος προσδιορίζεται στην αίτηση με 

αρ. πρωτ. 117948/13-4-2006. 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. 1 ή 5 σακίδια μέσα  σε 

χάρτινο κουτί 

100 γραμ. Χάρτινα κουτιά τα οποία 

περιέχουν υδατοδιαλυτά 

σακίδια  από Polyvinyl 

alcohol μέσα σε πλαστική 

σακούλα 

2. 1 ή 2 σακίδια μέσα  σε 

χάρτινο κουτί 

250 γραμ. 

3. 1 σακίδιο μέσα  σε χάρτινα 

κουτί 

500 γραμ. 

 

 

mailto:maria.tsinou@basf.com
mailto:maria.tsinou@basf.com


ΑΔΑ: ΒΕΦΧΒ-Ρ9Π 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί καλύψεως μέχρις απορροής 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίζουμε κατά το 1/3 το ψεκαστικό 

βυτίο και ρίχνουμε τον απαιτούμενο αριθμό υδατοδιαλυτών σάκων χωρίς να 

τους ανοίξουμε. Απογεμίζουμε το ψεκαστικό με νερό υπό συνεχή ανάδευση. Το 

σκεύασμα είναι διαβρωτικό στον ορείχαλκο και τον μαλακό χάλυβα. 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: - 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα δοχεία ξεπλένονται 

υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 

ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 

τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 

συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

  

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Ακαρεοκτόνο επαφής και στομάχου εναντίον όλων των κινητών μορφών του 

κόκκινου και κίτρινου τετράνυχου και των θερινών αυγών τους. 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ/ 

στρέμμα 

 

γρ/ 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. υγρού 

λιτρα /στρ. 

Μηλοειδή: 

Μηλιά, 

Αχλαδιά 

Κόκκινος 

Τετράνυχος 

(Panonychus 

ulmi) 

50 35-50 100-150 Την άνοιξη όταν έχει εκκολαφθεί το 75% 

των χειμερινών αυγών ή με την εμφάνιση 

των πρώτων κινητών μορφών. 

1 

Εσπεριδοειδή: 

Πορτοκαλιά, 

Λεμονιά, 

Μανταρινιά, 

Γκρεϊπ φρούτ 

 

- Κόκκινος 

τετράνυχος 

(Panonychus 

ulmi) 

- Κίτρινος 

τετράνυχος 

(Tetranychus 

urticae) 

100-200 50 200-400 Tην καλοκαιρινή περίοδο (Μάιος – 

Ιούνιος) ή το φθινόπωρο (Σεπτέμβριος – 

Οκτώβριος) εφόσον οι πληθυσμοί των 

τετρανύχων φτάσουν τις 2-4 κινητές 

μορφές ανά φύλλο. Αν η προσβολή 

εντοπίζεται σε κηλίδες, να ψεκάζονται 

μόνο οι προσβεβλημένες περιοχές του 

οπωρώνα. 

1 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 

1. Η πίεση ψεκασμού πρέπει να είναι υψηλή, για την επίτευξη καλής διαβροχής και πλήρους κάλυψης των δέντρων. 

2. Δεν πρέπει να εφαρμόζεται στην ίδια καλλιεργητική περίοδο με τα ακαρεοκτόνα PRIDE 20 SC (fenazaquin 20%), 

και NEXTER 20 EC (pyridaben 20%), και με ακαρεοκτόνα που περιέχουν τη δραστική ουσία fenpyroximate, με 

τα οποία εμφανίζει διασταυρωτή ανθεκτικότητα και εφόσον υπάρχει ανάγκη περισσότερων της μίας εφαρμογών, 

να χρησιμοποιείται ακαρεοκτόνο με διαφορετικό τρόπο δράσης. 

3. Να μην εφαρμόζεται περισσότερο από μία (1) φορά σε κάθε καλλιεργητική περίοδο. 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

Να αποφεύγεται ο συνδυασμός του με άλλα 

σκευάσματα. 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 -σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας --  

 -σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν --  

 -της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην  

 καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα --  

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών 

και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Στη συνιστώμενη χρήσης και δόση εφαρμογής το 

MASAI 20 WP δεν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα. 
 



ΑΔΑ: ΒΕΦΧΒ-Ρ9Π 

 
 

 

9  Σήμανση 

σκευάσματος: 

Xn, Επιβλαβές, 

 

 

10  Φράσεις R R20/22 Επιβλαβές όταν εισπνέεται και σε περίπτωση κατάποσης. 

Περιέχει tebufenpyrad: Ίσως προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

 

 

11  Φράσεις S S1/2     Φυλάξτε το κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

S13      Φυλάξτε το μακρυά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν χρησιμοποιείτε το σκεύασμα μην τρώτε, μην πίνετε και μην 

            καπνίζετε. 

S35      Το προϊόν και η συσκευασία του πρέπει να διατίθενται με ασφαλή τρόπο. 

S46      Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και 

            δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 

S57      Να χρησιμοποιηθεί η κατάλληλη συσκευασία για να αποφευχθεί  

            μόλυνση του περιβάλλοντος.  

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 

ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης». 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ: 

Σε περίπτωση κατάποσης, ξεπλύνετε αμέσως το στόμα και μετά πιείτε 200 - 300 

κ.εκ. νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, πλύνετε αμέσως τα προσβεβλημένα μάτια 

για τουλάχιστον 15 λεπτά κάτω από τρεχούμενο νερό με τα βλέφαρα μονίμως 

ανοιχτά, συμβουλευτείτε οφθαλμίατρο.  

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και 

σαπούνι. Αν εμφανιστεί ερεθισμός, ζητήστε ιατρική βοήθεια.  

Σε περίπτωση εισπνοής, διατηρήστε τον ασθενή ήρεμο, μεταφέρετέ τον στον 

καθαρό αέρα, ζητήστε ιατρική βοήθεια. 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό, ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210- 7793777 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειμμάτων (MRLs) 

Φυτικά προϊόντα Προσωρινά 

σε mg/kg  
 

 Υφίστανται Κοινοτικά MRL´s (Καν. 396/2005)  

 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη  

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση  
Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

στην αγορά όταν πρόκειται Μηλιά - Αχλαδιά 21  

για μετασυλλεκτικές χρήσεις Εσπεριδοειδή 14  
 

 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Διατηρείστε το στην αρχική του συσκευασία, καλά κλεισμένη, σε μέρος 

δροσερό καλά αεριζόμενο, ξηρό και σε θερμοκρασία κάτω των 40
ο
C, μακρυά 

από πηγές θερμότητας, ανοικτή φλόγα ή σπινθήρα. Σε αυτές τις συνθήκες 

παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕΦΧΒ-Ρ9Π 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

 

Β Γενικές υποχρεώσεις 

 
  

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωμα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 

δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία.  
 

 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

 

 

      M. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 


